Řízení rizik spolehlivosti lidského faktoru na
jaderné elektrárně

Maryana Royik

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se věnuje tématu rizik a spolehlivosti lidského faktoru na

jaderné elektrárně. Identifikuje pojem riziko, lidský faktor, spolehlivost v obecné rovině.

Popisuje metody analýzy rizika, které jsou nezbytnou součástí spolehlivosti systému a

chybovosti lidského činitele. Praktická část je zaměřená na systém řízení. Velká část je

věnovaná PSA analýze, která je pro tuto problematiku klíčová. Poslední část je věnovaná

hodnocení lidského faktoru.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor's thesis is devoted to the topic of risks and reliability of

the human factor at the nuclear power plant. It identifies the concept of risk, the human

factor, reliability in general terms. It describes the methods of risk analysis that are an

essential part of the reliability of the system and the error rate of the human agent. The

practical part is focused on the management system. Much of it is devoted to PSA analysis,

which is crucial to this issue. The final section is devoted to the evaluation of the human

factor.
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ÚVOD

Dnes je trend, aby co nejvíce práce dělal stroj a člověk ho ovládal. Eliminují se tím rizika

možných havárii a následků, která s tím souvisí. Člověk je však pořád velikou proměnou a

ovlivňuje tak svým chováním a jednáním úplně všechno. Pokud člověk dělá danou věc

poprvé, věnuje ji veškerou pozornost. Ovšem pokud se z práce stane rutina, může se stát, že

se něco přehlédne nebo zapomene. Tuto problematiku jsem si vybrala, protože jedna taková

těžká havárie ovlivní kvalitu života na velmi dlouhou dobu. Takový zásah do životního

prostředí má velký negativní dopad pro lidstvo. Cílem této bakalářské práce je představit

řízení rizik ve spojení se spolehlivosti lidského činitele. Jaké metody se mohou využívat a

zároveň představit metodu PSA využívanou právě pro tento druh problematiky.

Studie havárii a selhání technických zařízení poukazují, že jedním z důležitých faktorů pro

zajištění bezpečnosti je jak kvalitní technická obsluha, tak i vysoký stupeň odpovědnosti na

různých úrovních zařízení. Lidský faktor je jedním ze základních činitelů při systému řízení

ve prospěch bezpečnosti a to na všech úrovních řízení. Z všeobecných poznatku při prevenci

havárii a selhání je patrné, že je třeba se vyvarovat velkých chyb v prevenci rizik, tak i

výskytu drobných chyb, jejichž aktivace v krátkém časovém horizontu je také nebezpečná.

Proto je důležité klást důraz na řízení rizik v prospěch bezpečnosti u složitějších technologii

a dbát na systémové pojetí a zvážení proměnlivosti limitů a podmínek v prostoru a čase.

Zvyšování bezpečnosti provozu se nemůže obejít bez detailní analýzy vlivu lidského faktoru

na riziko, přijetí a realizace opatření vzniklých na základě analýzy.

Příkladem takové technologie jsou systémy na jaderné elektrárně. Je to nesmírně

komplikovaný mechanismus, kde je nutné mít nejen potřebné znalosti, ale i provozní

zkušenosti. A i přesto máme příklady toho, že ani dobré zvládnutí všech vytipovaných

oblastí zajištění kvality práce, nemusí přinést dostatečnou míru prevence výskytu

mimořádných poruchových stavů. Při těchto stavech, může dojít k těžkým potenciálním

následkům, na nichž se lidský faktor podílí velmi významně.

O přímé souvislosti stavu zařízení a lidského faktoru svědčí i definice pojmu jaderná

bezpečnost dle Atomového zákona, viz. kap. 1,2,3, kde je jako jeden z aspektů uveden nejen

stav a schopnost jaderného zařízení, ale i fyzických osob obsluhujících jaderné zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Riziko je všude kolem nás a je běžnou součásti našeho života. Jde vždy o kombinaci

pravděpodobnosti a následku možné škody. Pojem riziko je úzce spjatý s pravděpodobnosti

vzniku nějaké negativní události nebo hrozby. Riziko se udává, že je velikost pravděpodobné

ztráty, škody anebo újmy na chráněných aktivách v konkrétním místě, na konkrétní události.

Je to možnost vzniku události, kterou považujeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí.

Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy

pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je

možno posoudit na základě tzv. analýzy rizik.

V (Smejkal a Rais 2013, s. 90) autoři popisují, že pouze jediná definice pro riziko neexistuje

a uvádějí, že riziko může být definováno jako: „Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty,

obecně nezdaru; Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení; Odchýlení

skutečných a očekávaných výsledků; Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od

výsledku očekávaného; Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému

rozdělení pravděpodobnosti; Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko);

Nebezpečí chybného rozhodnutí; Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní

riziko); Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko; Střední hodnota

ztrátové funkce; Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému;

Kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku.“.

Z pohledu dosahování cílů v (Půček 2016, s. 117) definuje riziko jako „nebezpečí vzniku

události, která může negativně ovlivnit dosažení stanovených cílů. Jedná se o budoucí

událost, která má náhodnou povahu (tj. může, ale nemusí nastat a mít negativní dopad) a

není ani nemožná, ani jistá“

Riziko má vždy dva rozměry a to jsou pravděpodobnost jeho vzniku a dále závažnost

možného následku.

Riziko je míra ohrožení neboli stupeň ohrožení. Můžeme ho hodnotit kvalitativně,

kvantitativně nebo semi-kvantitativně.

Riziko se dá vždy odvodit z konkrétní hrozby. Přijatelné riziko je takové, kdy je vnímáno

ohrožení, ale zároveň se připravují aktivity, jejichž cílem je snížení pravděpodobnosti, že

nastane.
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Posuzování rizika je základní část procesu managementu rizika, jehož postup je popsán

v příslušných normách například ČSN ISO 31000:2018.

Při identifikaci rizik se zjišťují zdroje rizik a možných události, které jsou na ně navázány

spolu s příčinami a následky. Analýza rizika je procesem, který slouží k pochopení povahy

rizika a stanovení úrovně rizika. Hodnocení rizika slouží k porovnání výsledků analýzy

s kritérii rizika a porovnává se, zda je riziko přijatelné.

Matematické vyjádření pro výpočet rizik a je:

𝑹 =
𝑵

𝒕 ∗ 𝑴

(1)

R = riziko

N = počet poškození na zdraví vlivem určité lidské činnosti

t = celková doba činnosti, při které došlo k poškození na zdraví

M = celkový počet osob provádějící určitou činnost

Kvantitativní vyjádření míry rizika je poměrně jednoduché.

Vyjádření míry rizika na jaderné elektrárně je daleko složitější. V tomto případě je nutné

použít určitou analytickou metodu a stanovit rozsah a četnost všech možných havarijních

scénářů, které vedou k poškození aktivní zóny a následným únikům radioaktivních (RA)

látek a poškození na zdraví.

𝑅𝐼𝑍𝐼𝐾𝑂 [
𝑛á𝑠𝑙𝑒𝑑𝑘𝑦

𝑟𝑜𝑘
] = ∑ Č𝐸𝑇𝑁𝑂𝑆𝑇 [

𝑢𝑑á𝑙𝑜𝑠𝑡

𝑟𝑜𝑘
] × 𝑁Á𝑆𝐿𝐸𝐷𝐾𝑌 [

𝑛á𝑠𝑙𝑒𝑑𝑘𝑦

𝑢𝑑á𝑙𝑜𝑠𝑡
]

𝐻𝑎𝑣𝑎𝑟𝑖𝑗𝑛í 𝑠𝑐é𝑛ář

(2)

Kvantitativní ocenění rizika pro jaderná zařízení je pak také možné vyjádřit vztahem:

𝑹 = 𝑷 × 𝑪 × 𝑫 (úmrtí/rok)

(3)

P – četnost havárie jaderného zařízení s poškozením (havárie/rok)


[…]


polovinu, byl odstaven první turbogenerátor. Poté byl odpojen systém havarijního chlazení.

Další snižování výkonu bylo pozastaveno, protože se střídaly směny a nová směna s touto

zkoušou nepočítala a nebyla na ní připravená. Nová směna ale ve zkoušce pokračovala, i

když nebyli na to připraveni. Začalo další snižování výkonu a kvůli chybě operátora klesl

výkon velmi prudce, až se zastavila štěpná reakce. U takto nízkého výkonu roste koncentrace

Xe-135, a nastala tak „xenonová otrava reaktoru“ dle (Havárie Černobylské elektrárny, 35

let poté). V této chvíli už ve zkoušce neměli pokračovat a měli odstavit reaktor. Ve zkoušce

ale pořád pokračovali.

Tlak a pára v reaktoru neměly ty správné hodnoty, při normálních okolnostech by zapůsobil

systém havarijní ochrany, ten ale operátor předchozí směny zablokoval, aby nedošlo

k odstavení reaktoru. Další zjištění bylo, že počet regulačních tyčí v aktivní zóně odpovídal

jen necelé polovině povolené hodnoty, přesto operátoři pokračovali ve zkoušce. Zvýšili

průtok chladiva a ten způsobil snížení páry v chladivu aktivní zóny a pokles reaktivity a

systém reagoval dalším vysunutím regulačních tyčí. Vše bylo v rozporu s předpisy. Kolem

pul 2 ráno, operátoři zablokovali havarijní signál, který by po uzavření přívodu páry turbínu

automaticky odstavil. Chtěli zajistit podmínky pro budoucí opakování.

Dle (Havárie Černobylské elektrárny, 35 let poté) samotná zkouška začala uzavřením ventilu

turbogenerátoru. Došlo ke snížení výkonu 4 hlavních čerpadel, to vedlo ke snížení průtoku

chladící vody reaktorem a tím vzrostla její teplota i tlak. To vedlo ke zvýšení páry a tím i

reaktivity a výkonu reaktoru. Systém regulace výkonu bránil nárůstu výkonu zasunutím

regulačních tyčí, začal nekontrolovatelně růst výkon. Poklesem průtoku chladiva, dále

růstem páry vedlo k přehřátí paliva a destrukci jeho pokrytí.

Operátoři dali signál k havarijnímu odstavení reaktoru zasunutím regulačních tyčí. Tyto tyče

však byly skoro všechny vytažené a proto účinek byl velmi pomalý. Grafitové hroty

paradoxně podpořily nárůst výkonu reaktoru a došlo ke dvěma výbuchům. Při prvním

výbuchu došlo k reakci horkého paliva a vody, tento výbuch způsobil posunutí betonové

desky reaktoru (o váze 1000t). O pár vteřin později došlo k druhé explozi. Část aktivní zóny

byla rozmetána, střešní část budovy byla zničená a došlo k požáru na střeše turbínové haly

a v prostorách reaktorové haly. Po zhruba 4 hodinách byl oheň uhašen, ten však po několika

hodinách znovu vzplanul. Přes veškeré úsilí hasičů samovolně dohasl až 14. května.
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 Oblak z hořícího reaktoru se rozptýlil nad velkou části Evropy. K největší kontaminaci

došlo v rozsáhlých oblastech na území Běloruska, Ruska a Ukrajiny. Únik ovšem

zaznamenala celá Evropa.

Obrázek 6. Kontaminace Cs-137 na území Evropy (1998), Zdroj: SÚJB

Mezi další havárii došlo v jaderné elektrárně Fukušima. Tam však havárie byla způsobená

živelnou pohromou. Zde je malé srovnání dle (Havárie Černobyl, 35 let poté).

Obrázek 7. Srovnání havárii v elektrárnách Černobyl a Fukušima, Zdroj: SÚJB
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ZÁVĚR

Základem bezpečného provozu jaderných elektráren je, jak již bylo v práci uvedeno, nejen

stav a schopnost zařízení, ale i stav a schopnost personálu, který může ovlivnit jadernou

bezpečnost. Ke zjištění reálného stavu je potřeba provedení mimo jiné i analýz rizik.

Všechny dobře provedené analýzy rizik prokazují, že jedním z důležitých, ne-li

nejdůležitějších aspektů, které mají vliv jak na četnost (pravděpodobnost), tak na rozsah

dopadů odchylek od normálního provozu a nehod, je lidský faktor, který se prolíná všemi

fázemi hodnocených procesů. Nekorigovaná lidská chyba zavedená do záměru, projektu,

realizace, provozu, či vyřazování jaderného zařízení z provozu může mít až fatální důsledky.

Zkušenosti získané provedením rozborů příčin nehod, havárii či katastrof potvrzují, že

prakticky ve všech případech (s výjimkou přírodních katastrof) lze ve větší, či menší míře

nalézt příčiny způsobené člověkem, tedy lidský faktor. Bezpečný provoz jaderných

elektráren není výjimkou. Právě proto se procesy analyzující zpětně příčiny všech odchylek

od normálního provozu zaměřují na detailní hodnocení vlivu lidského faktoru.

Výsledky hodnocení jsou následně zahrnuty do prevence v oblasti předcházení nehod a tím

celkovému zvýšení úrovně (nejen) jaderné bezpečnosti. V provozu jaderných elektráren

nejen v ČR, ale na celém světě, je kladen důraz na školení a výcvik personálu, jehož činnost

má možné dopady do jaderné bezpečnosti.

Veškeré výsledky z hodnocení oblasti Lidský faktor v rámci Periodického hodnocení

bezpečnosti spolu se zpětnou vazbou z hodnocení odchylek od normálního provozu dává

managementu jaderné elektrárny velmi cenné podklady pro předcházení opakování,

případně vzniku dalších obdobných událostí a tím k omezení rizika vzniku nežádoucích

provozních událostí
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