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Zadané téma bakalářské práce týkající se řízení rizik spolehlivosti lidského faktoru na jaderné

elektrárně umožňuje věnovat se velmi mnoha aspektům v této oblasti. Pro zpracování

teoretické části práce je dostupné obsáhlé množství odborné literatury, zejména v anglickém

jazyce a i prezentace přístupu expertů, kteří se touto oblastí profesionálně zabývají. Autorka

práce si vymezila správně, s ohledem na rozsah a hloubku zpracování bakalářské práce, užší

oblast, kterou se zabývala podrobněji. V teoretické části je stručně, přehledně a logicky

zpracován výklad pojmů (riziko, lidský faktor, spolehlivost a analýza rizik), které jsou

základem pro další část práce. Správně byly vybrány příklady analýzy stromu událostí a stromu

poruchových stavů, které jsou nejen na českých, ale i na zahraničních jaderných elektrárnách

používány nejen pro bezpečnostní analýzy, ale zejména při tvorbě generických postupů na

řešení poruchových stavů.

V praktické části se autorka zaměřila na pravděpodobnostní hodnocení bezpečnosti (PSA),

které je opět využíváno prakticky na všech jaderných elektrárnách ve světě.

Bohužel pro širší veřejnost nejsou zveřejňovány konkrétní výsledky hodnocení jednotlivých

jaderných elektráren, protože vydávané zprávy s detailním hodnocením jsou k dispozici pouze

k internímu využití provozovatelů jaderných elektráren a kontrolních orgánů.

Autorka zpracovala stručnou, ale vystihující charakteristiku jak hodnocení PSA, tak

Periodického hodnocení bezpečnosti, které je jednou z podmínek povolení k provozování

jaderného zařízení a v němž je mimo jiné prováděno podrobné hodnocení lidského faktoru ve

vztahu k bezpečnosti provozu jaderných elektráren. Konkrétní zprávy jsou zpracovány pro
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Státní úřad pro jadernou bezpečnost, který na jejich základě povoluje další provoz jaderného

zařízení a ukládá provozovateli případné požadavky na zlepšení.

Práci lze vytknout dílčí nedostatky jak z pohledu specifické odborné terminologie,

gramatických nedostatků a odkazů na použité reference.

Přes tyto nedostatky hodnotím bakalářskou práci stupněm „D“ a doporučuji práci k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.08.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…